Testimonium ¶ docendi causa nunc dicimus omnem affirmationem aut personæ, aut scripti alicuius de facto aliquo, cum id dicitur ita esse, aut non esse, & testimonio creditur; quia dicit sine vlla ratione, seu argumentatione.

Huius generis species proprie sunt duæ ¶ testes & instrumenta, vt hæc species nominantur in leg. hoc titulo. Testes ¶ sunt personæ, quæ interrogatæ dicant aliquid factum esse, aut non esse. Instrumenta sunt ¶ scripturæ, quibus scriptum est, quid ita gestum esse, aut non esse, de quibus sequenti titulo plura dicentur. In hac diuisione duo quærenda sunt. Primo *an iure civili totæ sint species probationum iure cognitarum, quibus in iudicijs vti liceat, & cum vti fuerimus, reus, aut aduersarius pro conuictio haberi debeat?* Et certum est has species tres iure civili esse cognitæ, & legitimas. Hæc tres nominantur in hac leg. 1. hoc titulo. item in l. vbi. 22. infra. ad leg. Cornel. de falsis. Et significantur in leg. vlt. supr. proximo titulo. de probationibus. Nam illic nominantur testes, deinde documenta, quo verbo significantur instrumenta. Tertio loco indicia manifesta. Quo verbo sub vna specie argumenta significantur. Nam ¶ indicium indubitatum est signum, quoposito, colligimus id, quod antecedit naturæ vel necessario, vt id intelligatur antecedens & consequens, causa & effectus.

Si hoc ita est, vt argumenta etiam haberi debeant inter legitimas probationes, cur de argumentis nusquam agitur in iure civili? Nam titulos legimus de testibus & instrumentis: de argumentis nullus est. Cur igitur id ita fit, si etiam argumentum est legitima ¶ probatio, non minus, quam testes, aut instrumenta? Responderetur. Quia argumenta ad ius nullo modo perti-

Nam argumentum est positum ¶ in naturali coniunctione & affectione, quæ est inter rem probandam & eam, quæ probatur, quæ coniunctio & affectio natura efficitur, non iure; & ita natura, vt ius in ea coniunctione neque addere, neque mutare quidem possit. Cur ergo potius præcipitur iure de testibus & instrumentis; cum testes, id est, homines, qui testificantur, natura existant, instrumenta hominum voluntate, neutrum iure? Responderetur. Eo fit; quia de ¶ testibus & instrumentis quædam quærentur, quæ non nisi iure regi & constitui possunt.

Nam testes ¶ non omnes fidem faciunt, sed idonei. Itaque quæritur, qui sint idonei? Item, testes fidem faciunt, sed interrogati. Quæritur a quo, & quomodo interrogari debeant? Item fidem faciunt, cum venerint, vt testimonium dicerent. Quid si venire nolint, an cogi possint, & quomodo possint? De ijs igitur ius constituitur, suntque ij loci præcipui, de quibus tractatio de testibus continetur, similiter & instrumenta ¶ fidem faciunt, verum non omnia, sed ea, quæ rite confecta sunt, quæque suspecta non sunt. Quæritur igitur, quomodo fiant, & quæ suspecta non sint, de quo non nisi iure constitui potest: Sunt igitur hæc tres species legitimæ, vt dixi, nec minus argumenta, quam testes & instrumenta. Sequens quæstio est, *an hæc sola sint probationes legitime.*